* * *

Data lettera originale: Castel Goffredo, 13 agosto 1546.
Lettera Missiva da Luigi Gonzaga al Principe di Salerno
Transuntata a Palermo il 6 giugno 1547 (V indizione)

In nomine domini nostri lesu Christi amen anno dominice incarnationis millesimo
quingentesimo quatragesimo septimo mense iunii die vero sexto mensis eiusdem V
indictionis regnantibus serenissimis et invictissimis domine nostris dominis Carulo divina
favente clementia Romanorum Imperatores semper augusto
Johanna eius matre eodemque Carulo dei gratia Regibus
Castelle Aragonum etc... Nos notarius Antoninus Lo
Vecchio unus ex iudicibus ideotarum regie curie pretoriane
huius felicis urbis Panormi anni presentis Anthonius
Occhipinti de eadem urbe Regia auctoritate per totum
regnum Sicilie citra farum et insolas coadiacentes iudex
ordinarius atque notarius publicus et notarii subscripti ad
hec vocati specialiter et rogati presenti transumpto publico
notum facimus et testamur que hoc est quoddam
transumptum sive exemplum publicum per me predittum
et infrascriptum notari bene fideliter et legaliter
transumptatum et exemplatum ad peticionem et instantiam
spectabili domini Gasparis de Nasellis cuius interesse ex
quibusdam letteris missivis illustrissimi domini Luigii marchionis de Consaga direttis
illustrissimo et excellentissimo domino principi de Salerno datis in Castro Giufre die
XII° augusti 1546 cum subscriptione in pede et sigillo in dorso nihil per nos dittis
letteris missivis additto mutato seu aliquatenus diminuto quo de sensum mutet viciet vel
variet intellettum itaque tanta fides adhibeatur presenti transumpto publico quanta
adhibetur et adhiberi posset et potest dittis letteris missivis iudiciaria auctoriate interposita
quarum quidem litterarum tenor in omnibus et per ominia talis est videlicet:

Luigi Gonzaga

Iustrissimo et excellentissimo domino signor mio osservantissimo per obedir a
guanto mi ha comandato in nome di vostra excellentia il signor Hieronimo Santacroce
che desiderarebbe saper da me quello che mi pare nella differentia che occore tra il
signor Gasparo et signor Cola Monteaperto io saro breve in questa mia perche sepiu
oltra mi comandira lassando al presente da parte ogni altra ragione del suddetto signor
Gasparo mi persuado far constar inanti d’ogni tribunale di autorita millitare che
gentilhomo alcuno non pud venire alatto della pittura ignominiosa se non con la sentencia
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del giudice competente et che facendolo pud meritar pena arbitraria nel giudice oltra
la giusta impetracione di poter pintar in ogni atto di ignominia quello che lo haveva
pintato prima et in conformita di questo mio parer appresso di me tengo uno caso
sequito che mi pare proprio in conformita et sopra il detto caso sentencia di capitan
generale dela Cesarea et Catholica Magesta nostro signore et della Santissimo Lega
nostro signor Dio feliciti vostra excellencia in ogni suo desiderio et con ogni debita
reverencia gli bascio le mani da Castel Giufre alli XIll di agosto del *46 de vostra
excellencia servitor Luis Marchese di Consaga. / All’1ll.mo et ex.mo signor mio 0sser.mo
signor Principe di Salerno.

* * *

Data lettera originale: Modena, 19 ottobre 1546.
Lettera Missiva da Francesco Villa (governatore di Modena) a Giulio Caracciolo
Transuntata a Palermo il 6 giugno 1547 (V indizione)

[...] transumptatum et exemplatum ad peticionem et instantiam spe/ domini Gasparis
de Nasellis cuius interesse ex quibusdam letteris missivis illustrissimi domini Francisci
Villa gubernatoris Modine direttis domino lulio Caraciolo datis in Medena die XVIIII
ottobris 1546 [...]:

Multo magnifico signor mio cugnato et fratello honorum in risposta dilla lettera
dela signoria vostra che parla sovra le differenze tra il signor Cola Monteaperto et il
signor Gasparro Naselli havendo veduto tutti li cartelli et atti et altre scritture che sono
passate fra questi due cavalieri cosi fatte in Lombardia come in Sicilia dico alla signoria
vostra che per il parere et giudicio mio rimettendomi pero sempre a quello d’ogni altro
piu intelligente di me ditto signor Cola non ha potuto con ragione scorrira il campo in
pregiudicio di ditto signor Gasparro ne manco pintarlo come intendo che ha fatto per
mancatore essendo questo quanto sovra cid mi occorre dire alla signoria vostra non li
diro altro con la presente si non che con tutto il core meli sono et raccomando basciandoli
le mani de Medena alli XVIIII de ottobre 1546 da vostro signore cognato fratello et
servidor Francesco Villa al molto magnifico sighor mio cugnato et fratello honorum il
signor Giulio Cesare Caracciolo//

* * *

Data lettera originale: Parma, 30 gennaio 1547.
Lettera Patente di Pier Luigi Farnese
Transuntata a Palermo il 6 giugno 1547 (V indizione)

[...] ex quadam originali lettera patente illustrissimi domini Perii Loisii Farnese
ducis Parme et Piacencie etc... scripta in carta regali suie bastarda subscripta manu
propria ditti illustrissimi domini ducis cum impressione sigilli in pede ditti
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illustrissimi domini ducis data in Parma die XXX
Januarii 1547 quam originalem patentem vidimus
legimus et diligenter inspeximus eamgue invenimus non
abrasam non cancellatam nec in aliqua sui parte
suspettam [...]:

Pieroisi Farnese duca di Parma e Piacenza marchese
di Novara Gonfalonero et Capitan Generale di Santa
Chiesa per che tra tutte le differenze é gravissima quella
dove si tratta del honor dun gentilhomo pero é offizio pieno
di virtu I’interporsi per dilucidazione di quelle accioche |
honorato non resti per vane opinione dishonorato et al
contrario il disonorato non si ponga in grado del Luigi Farnese
gentilhomo d honore perla qual cosa havendo condiligenza considerato tutto il casa et
tutte le scripture edogni altra cosa occorsa tral signor Cola Mont’aperto el signor
Gaspar de Naselli et essendo ricercato di dirvi per la verita et per la giustizia il parer
mio non ho voluto mancar a cosi honesta domanda onde dico che in due casi cal mio
giudizio il gentilhomo & obbligato di venir a contrasto d arme | uno e quando v’é
sofficiente materia di poterlo chiamare ad abbattimento I’altro quando esso s obliga
per propria volonta quantunque prima non vi fosse bastante et sofficiente materia per
esser legitimamente chiamato in questi dui casi o che vi sia sofficiente materia si be non
v’e voluntario obligo di combatter o pur che vi ci sia obligo voluntario di combattere
benche non vi fosse bastante materia e tenuto il gentilhomo d’honore venir al pragon
delarme altrimenti manca al debito suo e ne puo agevolmente rimaner macchiato et
disonorato ma qual hora non v’e ne soffiziente materia di prima ne obligo voluntario di
poi alhora ogni richiesta fattali ogni intimazion di cartello ogni offerta d’arme ogni
patente di campo ogni comparizion dinanzi a giudici ogni protesto ogni citazion per
trombetta ogni scurrimento di campo ogni pittura € vana nulla et invalida come fatto
sopravano nullo et invalido fondamento dico dunque chel signor Gaspar non era obligato
di comparir al campo di duo solo ne per il primo rispetto ne per il secondo. Del secondo
si vede chiaramente ne soi cartelli ove non accetta mai ne la querela nel campo nel
combattere ne ancora approva per netta la persona del signor Cola del primo é assai
manifesto conciossiache chiunque offende altrui per ingiuria nova non s’intende né
romper ne violar la pace fatta prima et se questo & nel fatto di se stesso proprio quanto
maggiormente ¢ vero nel fatto d’un altro se dunque Monserrato percosse il signor Cola
per ingiuria da lui novamente riavuta non puo in modo alcuno esser accusato il signor
Gaspar di pace violata e se non v’era pace violata dunque non v’era bastante materia
per la quali potesse legitimamenti